Ita tamen usuras duplum excedentes ulterius non currere intelligimus, si in potestate Creditoris fuerit sortem repetere & recipere, secus verò si nolens volens ob debitoris moram credito carere cogatur, usuræ non cessant, idq; si vel litem super sortem & usuras moverit, eamque contestatus fuerit *l. lite contestata 35. ff. de usur.* mora enim quam litem contestando debitor committit *l. nemo 82. ff. de V. O. l. 1. & ult. C. de usur. & fruct. leg.* non deteriore, sed meliorem Creditoris causam reddere debet *l. non solet 86. cum seq. ff. de R. J. l. 29. ff. de novat.* vel si debitor in jus vocatus, petulanter litis contestationem protelaverit, ut interim pecunia utatur, cunctatio hæc pro litis contestatione habetur *arg. l. sed ad eos 24. ff. quib. ex caus. maj. l. 2. C. ubi in rem actio ibiq; Dd. Zang. de Except. p. 3. c. 25. n. 35. seq.* aut si alio modo debitor de solutione sortis interpellatus effugia quærat, & solutionem malitiosè differat *Carpz. d. l. def. 28. & in prax. Crim. part. 2. q. 92. n. 51. seq.*

Annui quoq; redditus sive pecuniarij aut fructuarij illi fuerint, duplo non finiuntur, sed in perpetuum currunt donec fors redimatur

tur vid. Nov. 160. R. Absch. de Anno 1548. in resor. pol. & R. A. de A. 1577.
tit. von Bucherl. Contr. S. vnd nach dem die Wiederlauffs Gülden.
Cum enim debitor seu venditor nullo modo obligetur ad restituendum
pretium seu pecuniam ex venditione reddituum acceptam, sed
prorsus & perpetuo sine spe recipiendi ab Emptore alienetur, Emptor
seu Creditor non duplum, quod nisi respectu sortis debitæ considera-
ri potest, nec ultra sortem, sed aliud loco sortis alienatæ percipere di-
citur; Quod licet intra aliquot annos sortem excedat, nihil tamen
iniqui aut usurarij committit Creditor perpetuo redditum exigendo,
cum non emanat propriè fructus seu materialiter redditus ipsi an-
nuatim percipiendi, sed jus quoddam actu quæsitum ad illos post-
modum petendos, quod censetur æquale pretio jam numerato, ut
ita emptor non ex re aliena sed propria fructus percipere videatur
*l. 1. & 2. de Empt. & Vend. in extravag. Lessius de just. & jur. cap. de cen-
sib. q. 3. & 4. Medin. C. de reb. per usur. acquis. q. 11. Gail. 2. Obs. 2. n. 7.
Carpz. pr. crim. part. 2. q. 92. n. 62.*

THESIS XVIV.

Usuræ etiam legitimæ stipulatæ, si cer-
tis annis minores acceperit Creditor non
debentur; deberi quoque desinunt oblatio-
ne & oblatione sortis solenniter factâ.

Creditor si aliquamdiu minores usuras debito recepit, majores
petere nequit, sed minoribus consequutis imposterum quoq; con-
tentus esse cogitur *l. 5. l. 8. C. de usur. l. qui semisses 13. ff. eod.* siquidem
minores accipiendo, tacitè de gravioribus remittendis convenisse
presumitur *l. 17. §. 1. h. t.* Quod intellige, si sponte id fecerit cum majores
accipere potuisset, nam si non sponte, sed quia à debitore plus exigere
non potuit, minores se recepisse doceat, vel protestatione reservato-
ria de residuo solvendo sibi consuluerit, quin ad residui petitionem
admittendus sit, dubium non videtur, cum in necessitatibus nemo
liberalis existat *Carpz. p. 2. const. 2. def. 6. Hart. Pist. Obs. 144. n. 40. seq.*
Tempus verò, quo præsumpta illa usurarum remissio inducitur,
triennium esse *Carpz. d. l. & Salycet. ad d. l. adversus §. C. h. t. autu-
mant*

577.
den.
uen-
sed
ptor
lera-
e di-
nen-
ado,
an-
post-
ut.
atur
cen-
n. 7.
er-
n,
io-
ores
on-
em,
nisse
ores
gere
ato-
em,
emo
seq.
tur,
utu-
nant

mant arg. l. quicumq; 3. C. de apochis & descript. lib. 10. l. 1. C. de fidei
comm. vid. Menoch. lib. 3. presump. 139.

593

Contra debitor qui minores usuras pollicitus est, si majores sciens
praestiterit, praestitas nec condicere nec in sortem computare potest,
tacitum enim pactum inductum esse censetur, quod conditionem
impedit l. 1. ff. cond. indeb. l. 9. C. eod. Non tamen ob voluntariam a-
liquot temporis praestationem ad majores usuras in posterum quoq;
praestandas debitor constringitur l. 7. C. de usur. ubi Dd. l. 28. C. de
pact. cum annua illa praestatio causam limitatam habeat tam rati-
one rei quam temporis, pro quolibet enim duntaxat anno solvit, qui
extensionem in futurum non parit l. quod annis 15. § 2. ff. ad l. falcid.
nec unius rei solutio in alia obligationem infert, sed tantum quando
& quatenus intervenit l. fin. C. ne uxor pro Marit. nisi illa solutio uni-
formiter facta causata fuerit per decennalem praestationem roborata
l. 6. ff. de usur. l. litibus 20. C. de Agricol. & cens. lib. 11. tunc enim le-
galis tituli praesumptio inducitur, quae tamen veritati cedit, si probe-
tur l. 24. seq. ff. de probat. Salycet. ad. d. l. 28. C. de pact. Molin de usur.
n. 205. Menoch. lib. 3. presump. 131. per tot. dixi si sciens majores
usuras solverit, secus si errore & ignorantia ductus id fecerit, tunc
enim ejus quod amplius usurarum nomine solvit ratio habetur, & in
sortem computatur l. Creditor 102. § fin. ff. de solut. nisi praestations
illae per 30. annos & sic per longissimum tempus continuatae fuerint,
quia tunc creditor non tantum juris praesumptione gaudet, sed etiam
ope praescriptionis actionem omnem citra ullam consideratio-
nem tituli aut bonae fidei excludentis, tutus est l. 8. § 1. & tot tit. C.
de praescri. 30. vel 40. an. ut proinde debitor ad probandum errorem
vel indebitum ulterius admitti non debeat.

(b) Si debitor ipse vel alius ejus nomine arg. l. 17. C. de solut. l. 23. &
53. ff. eod. Creditori ipsi l. acceptam 19. C. de usur. non alij arg. l. 39. ff. de
neg. gest. t. t. C. res int. al. act. aliis non noc. totum quod debetur in
sorte & usuris d. l. 19. l. 6. C. h. t. l. ob signatione 9. C. de solut. l. fin. C. debit. vend.
pign. vid. supr. th. 17. in pr. realiter obtulerit l. 82. ff. de cond. & dem. l. 72. in
pr. ff. de solut. idq; testato, ut parata probatio sit l. 6. C. h. t. l. 1. C. de suscept.
& prap. lib. 10. tempore & loco congruo l. 39. ff. de solut. l. ob signatione 9.
C. eod. l. Romae 122 ff. V. O. qualis hoc in loco Creditoris domicilium est,
cum debitor jus sibi parare & periculum in Creditorem transferre
intendat arg. l. pen. § fin. ff. de Cond. & dem. l. quod nisi ff. de oper. libert.

Bachov. ad Treutl. vol. 2. disp. 29. th. 2. lit b. sub fin. Salic. ad l. 19. C. de usur. n. 6.
§ 7. nisi Creditor procul abfuerit, tunc Magistratum interpellare ne-
cesse habet *l. 6. C. b. t. vel nominatim aliter de loco convenerit l. is qui*
9. ff. de eo quod cert. loc. Creditor verò pecuniam ita sibi oblatam reci-
pere recusaverit *vid. Ant. Fabr. in C. de pign. act. def. 6 n. 3.* hoc remedium
debitori constitutum est, ut citatione adversus Creditorem facta *l. 47.*
ff. de re jud. l. 6 C. de remis. pign. Schulz. tract. de oblat. § ob sign. c. 4. n. 28.
Caroc de oblat. p. 2. q. 3. oblatam pecuniam solenniter ob signet *Fab. in*
C. de solut. def. 6. seq. eamq; in loco tuto *l. 28. ff. de admin. Tut. qualis cen-*
setur publicus l. qui mutuam 56. § ff. mand. l. 64. ff. de fidejuss. vel quem
Magistratus constituerit d. l. 19. C. b. t. l. 81. § 1. ff. de solut. deponat Zang.
de Except. p. 3. c. 2. n. 84. Donel. 16. Comm. c. 14. Quo casu, cum hæc ob-
signatio & depositio proximè ad solutionem accedat, æquè ut solutio-
ne ipso jure liberatur debitor *d. l. ob signatione C. de solut. l. 1. § 36. in fin.*
ff. deposit. & à sorte & ab usuris quocunq; modo debitis. d. l. 19. § 1.
6. C. b. t. l. 1. § fin. § l. 7. ff. eod. etiamsi à Creditore postea conveniatur,
ut solvat *argt. l. nulla ff. de R. J. nisi debitor re integra depositam pecu-*
niam recipiat, inq; suos usus convertat, tunc enim effectu depositio-
nis per recuperandi actum sublato, rursus teneri incipit d. l. 19. in
fin. C. b. t. l. 8. ibi § hodie C. de distra. pign. non quidem actione dire-
cta, vel quasi retroversus liberatio non contigisset, ob. l. 7. ff. de usur. sed
utili ex sententia & æquitate legis, sublata prioris liberationis causa
d. l. 19. l. sed revocata 20. ff. de jure fisci Gyph. ad d. l. 19. C. b. t. Donell. d. l. vers.
quid ergo est, ita ut si interpellatus non solvat, & fortis & usurarum
exactioni subjaceat d. l. 7. ff. b. t. l. 17. ff. de per. § comm rei vend.

Dixi re integra i. e. antequam Creditor depositum illud ratum
habeat, etenim si solvi sibi à depositario petat, vel ei aut deponenti de-
nunciet ut solvat, cum rati habitione illa per depositarium non re-
pugnantem, possessionem & inde dominium etiam directum, non
utile ut vulgo Dd. tradunt, acquirat *l. 20. § fin ff. de acq. rer. dom. § ex his*
itag. Inst. per quas pers. vid. Donell. d. l. § sed cum omnis, ipsius denun-
ciatio facit ut alii solvere non possit l. 3. C. de Novat. Salicet. ad d. l. ac-
ceptam 19. C. b. t. n. 2. Depositario v. reluctante adversus ipsum utilis
actio depositi ex mente & sententia debitoris Creditori competit,
arg. l. pen. C. ad exhib. vel utilis rei vindicatio cum traditio vera non
intercesserit per l. 20. C. de pact. ad depositarum pecuniarum exactio-
nem d. l. 19. in fin. C. b. ubi ita Dd. omnes.

Cate-

Ceterum si debitor totum debitum loco & tempore congruo nu-
 tantum obtulerit, oblatio illa obligationem non tollit, cum solutio nō
 sit, nec ejus vicem obtineat *l. 9. C. de solut.* neq; ceteros ex totali li-
 beratione effectus profuentes parit, ut liberationem pignoris *l. 20. C. de*
pign. & hypoth. l. fin. C. de luit. pign. usurarum ex stipulatione vel mora ir-
 regulari cessationem *l. 6. l. 19. C. b. t. l. i. in fin. l. 18. in fin. ff. cod. l. 28. in fin. ff. de*
adm. Tut. nisi interpellatione sola causata fuerint *l. 91. §. 3. ff. V. O.* aut
 nondum inducta *Bach. ad Tr. disp. h. th. ult. lit. E. Schult. d. tr. c. 6. n. 5.*
 Tunc enim ad impediendam moram *l. qui Roma 122. §. seja ff. V. O. l. 17.*
ff. de per & com. rei vend. purgandam l. 73. in fin. l. 91. §. 3. ff. V. O. in fu-
 turum sc: non in præteritum *arg. l. 11. ff. de R. J. Bach. disp. h. th. 9. in*
pr. Arum. tr. de mora c. 9. n. 5. vel constituendum in mora Creditorem
 sola oblatio plurimum habet momenti *l. 30. l. 72. ff. de solut. l. 105. ff.*
de V. O. Unde si quid sub conditione præstandum, sola oblatio facit,
 ut conditio pro impleta habeatur in forma specifica *l. jure 24. ff. de*
Cond. & dem. l. 161. ff. R. J. ita ut per æquipollens denuo impleri non
 possit, quia conditio quæ non nisi una numero est, ex quo impleta,
 conditio esse desinit *l. fin. C. condit. insert. l. 3. §. 12. ff. de stat. lib. Hillig.*
ad Donell. 19. Comm. c. 13. lit. i. Aut si pœna aut usuræ promissæ sint,
 si pecunia data non sit, oblatio interposita utrumque interrumpit
l. pen. ff. de Naut. fœn. l. 23. in fin. ff. de recept. arb. l. 9. §. 1. ff. de usur. l. se
per te 9. C. eod. vid. Zang. d. l. n. 152. & 147. seqq. Schult. d. tr. de obl.
& obsig. c. 6.

THESIS XXV.

**Actio qua mutuum persequimur est
 conditio certi (a) ex omni obligatione ex
 qua certum petitur competens. (b)**

Mutui finis cum sit mutua inter homines sublevatio, homi-
 nis erit hominem beneficio afficere, affecti vero beneficium repen-
 dere *l. servus 7. ff. de serv. export. cujus si immemor condictione cer-*
ti ad repetendum id quod mutuo accepit, compelli potest pr. Inst.
quib. mod. re contr. l. 24. ff. de Reb. Cred. Et licet res mutuo data in ge-
 nere tantum restituenda veniat *supr. th. 2. lit. d.* genus vero incertum
 sit *l. in ratione 10. §. incerta ff. ad l. falc.* attamen cum genus hoc nu-
 mero, pondere & mensura ita circumscribatur, ut quale quantumq;
 in contractum deductum sit constet, genus ipsum natura & pronun-
 ciatione certum esse cognoscitur *l. certum 6. ff. de reb. Cred. l. 74. §. 1. ff.*
V. O.

ur. n. 6.
 are ne-
 l. is qui
 n reci-
 edium
 ta l. 47.
 . n. 28.
 Fab. in
 is cen-
 quem
 t Zang.
 ce ob-
 olutio-
 an fin.
 9. & l.
 niatur,
 pecu.
 ofitio-
 19. in
 e dire-
 sur. sed
 s causa
 l. l. vers.
 rarum
 ratum
 nti de-
 on re-
 n, non
 ex his
 enun-
 d. l. ac-
 a utilis
 etit,
 a non
 actio-
 Cate-

V. O. Quod si vero nec pronuntiatio nec natura quidditatem, qualitatem & quantitatem definiat, incerta res est conditione incerti prosequenda, etiam si ex eventu certa fiat, veluti fructus vel partus futuri *l. ubi autem 75. §. 4. ff. V. O. l. 4. ff. de Usur. cum in omni contractu quoad illius vim formalem, non eventus sed initium spectandum quo obligatio & inde actio nata l. 1. §. 30 ff. deposit. l. 8. mand. sicut ergo ab initio non certi sed incerti erat obligatio & conditio, ita quoque ex post facto l. 137. §. 6. l. 124. ff. de V. O. Ideoque quod in l. 9. ff. si cert. pet. ex contractu incerto certi conditionem competere dicit Jctus ad innominatos referendum, qui licet natura sua & ordinarie vagam habeant naturam l. 1. seq. ff. pr. escr. verb. quandoque; tamen ex his certi conditio competit l. 1. §. debitum ff. const. pec. l. 18. ff. de accept. Wesenb. in π. b. n. 14. Gædd. de contr. stipul. c. 6. n. 220 seqq. vel cum Bach. ad Tr. disp. b. th. 10 de contractu generali, qui natura sua incertus est, id intelligendum, ut est societatis tutelæ, negotiorum gestorum, mandati generalis, arg. l. 38 ff. pro socio l. si qui 10 §. 1. ff. de appellat.*

(b) Conditionem certi ex quavis obligatione certa competere Ulpian. in l. certi. 9. ff. Reb. Cred. statuit. Quippe cum in omni conditione certi medium concludendi unum idemque sit, certum scilicet dare facere oportere, una atque eadem erit certi conditionis natura; Et hoc est quantum intelligo, quod anxie Dd. dicunt, unam esse conditionem generalem etiam respectu mutui, non quod ex contractu speciali possit nasci actio generalis, cum genus vel tantum sit in Intellectu vel tantum Intellectu concipiatur, & extra hunc per se viribus suis non nitatur; Sed quod quavis conditio etiam quæ ex mutuo vel stipulatu tanquam species datur, sub generali conditione comprehendatur, & ejusdem sit naturæ in genere cujus sunt aliæ species in d. l. 9. relatæ. Quamvis autem causa petendi v. c. legati, stipulationis &c. sine cujus allegatione conditio moveri non potest, diversa sit, non tamen diversitas illa causæ diversitatem conditionis in genere arguit, sed facit, ut quot diversæ debendi causæ conditioni generali adjiciuntur, tot species conditionis constituentur per l. 9. in pr. & §. 5. seqq. ff. si cert. pet. vid. Bach. in Tract. de Action. disp. 4. th. 10. lit. a. & ad Inst. quib. mod. recont. Gædd. de contr. ab stipul. c. 11. n. 9. seqq. & 20. Verum cum hodie actionis expressio necessaria non sit, sed tantum facti narratio c. dilecti 6. X. de judic. Rosbach. in prax. civ. tit. 33. n. 29. quod in omnibus judiciis receptum esse testatur Gail. l. obs. 61. hic subsisto, & actis Deo grahuic triosæ materiæ finem impono.